5. Omnino vero laudabile institutum in eodem monasterio vixit scholarum scilicet erecto a Sturmio facta in gratiam juventutis : ex quibus tot clarissima lumina prostrerunt, ut ex hoc capite repetendum sit præcipuum avitæ Fuldensium gloriae ornamentum. Scholæ vero jam inde a Sturmii ætate non obscuræ clarum in Eigillis abbatis Vita exemplum profert Browerus; nam Candidus « scholam ait fuisse congregationi, ubi lex divina jugi exercitatione disceretur et doceretur, » nimirum ex S. P. Benedicti instituto, cujus æmulatione Bonifacius in Fritislariensi aliisque monasteriis ab se constructis *magistros infantium*, ut ipse in epistola 17 loquitur, instituit. Porro ex Fuldensi academia, docente aliquandiu istic Alcuino, prodere Haimo, Usuardus, non tamen Martyrologii auctor, Frecculfus, Rabanus, Liutbertus, Walafridus Strabus, Servatus Lupus, Rudolfus, Aserchus et Ruodbertus, Molesius et Candidus, Gerungus, Meginfridus, aliique innumeri : in ipsa quanta fuit Hirsaugiensis academia apud Nemetas, cui Liutbertus Almini Ratanique discipulis initia dedit, Gerungus incrementa. Legendus Christophorus Browerus in luculento opere de Antiquitate Fuld., cap. 9 et seqq., ubi diserte ac erudite tractat hoc argumentum : quod etiam in Præfatione nostra hic agitavimus.

6. Verum nihil æque Fuldense monasterium com-

mendat et illustrat quam pietas ac sanctitas hominum qui istic floruerunt; ut interim taceamus viros dignitate illustres ad infulas exinde raptos, quorum e numero pontifices novem Maguntia siqu vindicavit. Ibi pie ac sancte vixerunt Sturmii cæterorum dux et antesignanus saeculo viii, Eigil et Rabanus Maurus saeculo ix, Bardo, cognomento Chrysostomus, uterque Maguntinus archiepiscopus saeculo xi.

7. Perstat etiam nunc vigetque Fuldense monasterium, oppido ac ditione propria auctum, situm in Buchoniae pago olim *Grafeldt* appellato, ad amnem Fuldam seu *Wuldam*, Franciæ orientali ac Westeriæ contermino : cuius monasterii abbas, Augustæ archicancellarius, abbatum Germaniæ primas, spiritalem in subditis jurisdictionem exercet. Istic nuper honores cum Lutheri erroribus deposuit, vestemque monasticam assumpsit illustri-simus marchio Badensis, alios honores brevi accepturus, jam Fuldensis et Campidonensis abbatum coadjutor. Albericus in Chronico ex Wilhelmo Malmesburiensi et Helinando monachis observat, Fuldensem abbatem habere istud « privilegium ex antiquo, ut in magnis festivitibus sedeat ad dextram imperatoris. » Lege discidium hac de re apud Lambertum Scafnaburgensem ad annum 1063.

8. Complura cœnobio Fuldensis abbatia sibi subiecta habuit, servatque etiamnunc nonnulla, quorum indicem exhibet Browerus in lib. 11 Antiq. Fuld., cap. 10. In eo tamen indice quædam omisit, in his parthenona Milizeum, cujus attributio Fuldæ ab Einhilde abbatis facta legitur « anno 800, Caroli regis Francorum 31, » ut constat ex diplomate lib. 11 Traditionum Fuldeasium, egregio sane optima antiquitatis instrumento, quæ traditio ordine 38 in lib. 11 reperitur. Erat hæc Einhildis seu Embillis abbatis conditrix istius monasterii Milizensis, id quod patet ex traditione antecessente, in qua hæc verba : « Ego Embilt abbatis, propriæ hæreditatis meæ terram in diversis locis... concedo pro animæ meæ remedio omnipotenti Salvatori nostro Deo, et sanctæ Dei genitrici Mariæ atque ancillis Dei quæ in monasterio meo ad Milize die noctuque Domino Deo sub Regula sancti Benedicti deserviunt, et stabilitatem ibi habent promissam... cum monasterio supra posito. quæ ego ipsa proprio labore construxi atque ædificavi, omnia ad integrum... sana mente sanoque consilio, ut supra dixi, dono, trado atque transfundo omnipotenti Salvatori nostro Deo et sanctæ Dei genitrici Mariæ et ancillis Dei quæ in isto monasterio recte et regulariter secundum Regulam monachorum Deo fideliter sine ulla falsitate deserviunt... quam donationem ego nunc testibus coram astantibus trado Domino Deo et sanctæ Mariæ ad illas sanctæ Mariæ reliquias quæ proprie meæ sunt, quæ ego ipsa acquisivi, et quæ in ipsa capsa mea propria sunt et christiane, ad quas ancillæ Dei quæ in hoc eodem monasterio Domino Deo deserviunt, votum primitus sanctitatis et monasticæ conversationis et religionis ordinem promiserunt, etc. Actum anno Inc. 783, Caroli regis Franc. 16, » cui diplomati sanctus Willibaldus Eistetensis episcopus subscripsit.

PROLOGUS AUCTORIS AD ANGILDRUTHAM.

1. Assidue et amore divino accensam et sancto indesinenter studio repletam, o virgo Angildruth, semper agnovi. Idcirco petitionibus tuis parvi. Poscebas enim ut initia et vitam sancti ac venerabilis abbatis Sturmii tibi exponerem, ac primordia mona-

sterii Sancti Salvatoris, quod ab eo fundatum atque constitutum est, quodque alio nomine appellatur Fulda, conscriberem; causas quoque ejusdem cœnobii conjicerem, et sincere narrarem. Feci secundum parvitatem ingenii mei quod postulasti; et

quemadmodum a viris satis fidelibus, imo vasis ^A usque in hanc ætatem nutritus et eruditus sum. Christi, illius viri principia et conversationem, et fundamenta prædicti monasterii agnovi, huic ut potui libello ingessi: nec non et earum rerum diversitates, quas istius sæculi cursus indesinenter patitur, sicut ipsorum relatu vel meo obtutu expertus sum, similiter inserui. Nam et ego Eigil in discipulatu illius plus quam viginti annos conversatus eram, et sub ipsius cœnobii disciplina ab infantia